RESOLUÇÃO GSF Nº 561, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

Fixa preços públicos pelo fornecimento de

cópias reprográficas, em meio magnético ou

óptico, impressão de documentos,

encadernação e dá outras providências.

PAULO JOSÉ DE ALMEIDA, Secretário de Finanças do Município de São Bernardo do

Campo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 23, inciso II da Lei

Municipal nº 2.052, de 6 de julho de 1973 e Artigo 2º, inciso I, alínea “e” do Decreto

Municipal nº 13.463, de 9 de agosto de 2001. Considerando o disposto nos artigos 304 a 311

da Lei Municipal nº 1.802, de 26 de dezembro de 1969. Considerando a instrução técnica nos

autos do processo administrativo SB-10.524/1989, resolve:

Art. 1º Os preços públicos pelo fornecimento de cópias reprográficas, com ou sem

autenticação, nos tamanhos “A4”, carta ou ofício; impressão de documentos; encadernação;

cópias de plantas nos formatos “A0”, “2A0”, “A1” e “A3”; e cópias, em meio magnético ou

óptico, são fixados conforme Anexo-I desta Resolução.

Art. 2º O recolhimento será efetuado por meio de GAM – Guia de Arrecadação Municipal

(RL802) emitida pelas repartições responsáveis pelo fornecimento de cópias, devendo o valor

ser quitado antes do fornecimento da cópia ou documento.

Art. 3º Esta resolução vincula todas as repartições administrativas que forneçam cópias

reprográficas em tamanhos e documentos nos formatos descritos no Anexo-I desta Resolução.

Art. 4º Nos preços fixados nesta Resolução estão computados os custos administrativos

indiretos a que se refere o artigo 43 da lei municipal nº 2.052, de 6 de julho de 1973.

Art. 5º Fica revogada a Resolução GSF nº 341, de 11 de agosto de 2003.

Art. 6º Esta resolução entra em vigor em 1º de janeiro de 2016.

GSF, em 28 de dezembro de 2015.

PAULO JOSÉ DE ALMEIDA

Secretário de Finanças

Anexo – I

PREÇOS PÚBLICOS PELO FORNECIMENTO DE CÓPIAS REPROGRÁFICAS,

EM MEIO MAGNÉTICO OU ÓTICO, IMPRESSÃO DE DOCUMENTOS E ENCADERNAÇÃO

 I – Cópias reprográficas (“A4”, Carta ou Ofício):

a) Até 5 (cinco) cópias         R$ 3,10

b) A partir da 6ª (sexta), inclusive       R$ 0,20 /cópia

 II – Impressão (“A4”, Carta ou Ofício):

a) Em preto         R$ 3,10 /folha

b) Colorida         R$ 3,60 /folha

 III – Encadernação (“A4”, Carta ou Ofício)      R$ 2,10 /unid.

 IV – Cópia de documentos (Lei de Zoneamento e Lei de Parcelamento de Solo):

a) Em CD         R$ 31,00 /unid.

b) Impresso Lei de Zoneamento       R$ 66,00 /unid.

c) Impresso Lei de Parcelamento de Solo      R$ 47,00 /unid.

 V – Cópia de documentos (Compêndio Estatístico e Guia de Logradouros):

a) Em CD         R$ 31,00 /unid.

b) Impresso Compêndio Estatístico       R$ 206,00 /unid.

c) Impresso Guia de Logradouros       R$ 158,00 /unid.

 VI – Cópia de plantas:

a) Formato A0 – comprimento até 60 cm, preto e branco     R$ 20,00 /folha

b) Formato A0 – comprimento maior que 60 até 85 cm, preto e branco    R$ 26,00 /folha

c) Formato A0 – comprimento maior que 85 até 120 cm, preto e branco    R$ 31,00 /folha

d) Formato A0 – comprimento maior que 120 cm, preto e branco    R$ 28,00 /metro

e) Formato A3 – sem utilização de plotter, preto e branco     R$ 3,60 /folha

f) Formato A0 – Planta Geral do Município

 Escala 1:10.000, preto e branco        R$ 26,00 /folha

g) Formato A0 – Planta Geral do Município

 Escala 1:15.000, plotada colorida        R$ 31,00 /folha

h) Formato A0 – Planta Parcial do Município

 Escala 1:10.000, plotada colorida        R$ 31,00 /folha

i) Formato 2A0 – Planta Parcial do Município

 Escala 1:15.000, plotada colorida        R$ 31,00 /folha

j) Formato A0 – Planta Geral do Município (Divisão de Bairros)

 Escala 1:15.000, preto e branco        R$ 26,00 /folha

l) Formato A0 – Planta de Loteamentos – CADES

 Sem escala, preto e branco        R$ 26,00 /folha

m) Formato A0 – Planta do Município com Zoneamento Urbanístico – Lei 4446/96

 Escala 1:10.000, preto e branco        R$ 26,00 /folha

n) Formato A0 – Planta do Município com Parcelamento de Solo – Lei 4803/99

 Escala 1:10.000, preto e branco        R$ 26,00 /folha

o) Formato A0 – Planta do Município com Sistema Viário Principal – Anexo I e Anexo II

 Escala 1:10.000, preto e branco        R$ 26,00 /folha

p) Formato A1 – Planta Cadastral com Divisão de Lotes e Construções do ano 1989

 Escala 1:2.000, preto e branco        R$ 20,00 /folha

q) Formato A1 – Planta de Bairro a Bairro

 Sem escala          R$ 6,00 /folha